
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202009160808 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa con‐
nessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DDG 1310 16 settembre 2020 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concer-

nente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo 
Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 47 del 4 aprile 2019, regi-
strato alla Corte dei Conti il 28 maggio 2019, recante il nuovo Regolamento di organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti 
il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO  il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di sa-
lute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epide-
miologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17luglio 2020, n. 77 e, in par-
ticolare, gli articoli 231-bis e 235; 

VISTO il Decreto ministeriale numero 95 del 10.8 2020 registrato dalla Sezione centrale 
di controllo della Corte dei conti di riparto tra gli Uffici scolastici regionali dello stanziamento 
complessivo  ; 

PRESO ATTO che tale decreto stanzia risorse aggiuntive per fronteggiare con nuove isti-
tuzioni di posti in deroga l’emergenza coronavirus; 

PRESO ATTO  che la consistenza complessiva del finanziamento assegnato alla Regione 
Marche ammonta per l’intero anno scolastico 2020/2021 ad Euro 22.682.069,19; 

VISTO il decreto ministeriale numero 109 del 28.8.2020 che stanzia per le medesime fi-
nalità una provvista addizionale  di Euro21.707.404,57 

CONSTATATO che la disponibilità complessiva per 9 mesi ammonta ad Euro 
44.389.473,76(22.682.069,19 +21.707.404,57 e per singolo mese ammonta a Euro 4.932.163,75; 

DATO ATTO  che la somma già impegnata a valere sui DM 95 e 109 con i DDG 
AOODRMA n.1096 del 27 agosto 2020  e n. 1293 del 9 settembre 2020 ammonta ad euro 
349.954,95 su base mensile e ad Euro3.149.594,55 per un periodo di nove mesi; 

CONSIDERATO che la capienza mensile residua è pari a euro 4.582.208,80 
(4.932.163,75-349.954,95 ); 

CONSIDERATO che la capienza su base 9 mesi ammonta a Euro 
41.239.879,21(44.389.473,76- 3.149.594,55) ; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202009160808 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa con‐
nessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

VISTI gli esiti del monitoraggio, disposto con avviso nota 202008260922, pubblicato sul 
sito WEB USR il 28.08.2020 ,  come risulta dall’estrazione dati elaborati con il file 202009160843, 
agli atti dell’ Ufficio, attesi i criteri di cui al documento di analisi 202009161201 e sintetizzati nella 
tabella  202009160844 allegata  che contiene l’indicazione delle ore per figura professionale   asse-
gnate alle Istituzioni Scolastiche; 

DATO ATTO  pertanto della necessità di procedere all’ulteriore incremento di posti di 
personale docente nella scuola dell’infanzia e secondaria per assicurare la costituzione di piccoli 
gruppi di apprendimento tali da assicurare il distanziamento sociale accrescendo gli standards di si-
curezza delle istituzioni scolastiche nella misura di: 

  522 docenti di scuola dell’infanzia per un costo complessivo su base mensile di 
1.332.467,64             (522x2552,62) ; 

 146,83 docenti di scuola secondaria per un costo complessivo su base mensile di Eu-
ro    403.946,95(146,83 x2751,12); 

DATO ATTO  pertanto della necessità di procedere all’istituzione di ulteriori posti di colla-
boratore scolastico per assicurare la pulizia straordinaria dei locali , per fronteggiare l’avvenuto in-
cremento delle superfici scolastiche indotto dal distanziamento sociale, per assicurare la vigilanza 
sugli alunni  nell’osservanza nei nuovi obblighi imposti dal corona-virus nella misura di: 

 666 collaboratori scolastici per un costo complessivo su base mensile di Euro 
1.255.716,36  (666x € 1.885,46): 

 6,5 collaboratori scolastici tecnici per un esborso di  12.555.01 (6,5x1.931,54): 
VISTA la necessità di assicurare lo sdoppiamento delle classi durante le attività dei labora-

tori , attraverso l’incremento della dotazione di assistenti tecnici nonché di insegnanti tecnico-
pratici nella misura di : 

 120,5 assistenti tecnici per un costo complessivo su base mensile di 
254.320,07(120,5x 2.110,54): 

 81,5insegnanti tecnico pratici per un costo complessivo di 208.038,53  
(81,5x2.552,62): 

VISTA la necessità di assicurare un accresciuto contingente di assistenti amministrativi per 
fronteggiare l’accresciuta complessità organizzativa delle scuole indotta dagli adempimenti neces-
sari a limitare gli effetti del corona-virus nella misura di: 

 79,25assistenti amministrativi per un costo mensile di euro 167.260,3  (79,25x 
2.110,54) 

VISTA la necessità di assicurare un contingente aggiuntivo di personale educativo per sor-
vegliare ed assistere i convittori negli spazi accresciutisi per effetto delle misure di distanziamento 
sociale : 

 2,5 educatori per un importo di Euro 6381,55    ( 2,5x2.552,62) 
 PRESO ATTO che il costo complessivo delle istituzioni di posti operato con il presente  de-
creto è pari ad Euro 3.640.686.41 ed è pertanto contenuto nella residua capienza degli stanziamenti 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

202009160808 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa con‐
nessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951‐ CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

di bilancio ammontante a 4.582.208,80; 
 PRESO ATTO che gli importi impegnati generano per 9 mesi una spesa pari a Euro 
32.766.177,69 che è contenuta nella residua capienza degli stanziamenti che è pari a euro 
41.239.879,21 
 RICORDATO che il conferimento delle ore  e dei posti corrispondenti assegnati alle istitu-
zioni scolastiche deve avvenire ad opera di queste con incarichi sino al termine delle lezioni; 
 DATA l’informazione prescritta alle organizzazioni sindacali rappresentative del comparto 
scuola ed in occasione  dei tavoli regionali istituiti con DDG numero 639 del 2 luglio e numero 640 
del 2 luglio, 
                                                                      DECRETA 

Art. 1 – Sono istituiti : 
 522  posti di scuola dell’infanzia :  
 146,83 posti di scuola secondaria di secondo grado: 
 81,5 posti di insegnante tecnico pratico; 
 2,5 posti di personale educativo ;  
 666 posti di collaboratore scolastico ; 
 6,5 posti di collaboratore scolastico delle aziende agrarie; 
 120.5 posti di assistente tecnico ;  
 79,25 posti di assistente amministrativi: 

come riportati nell’acclusa tabella  202009160844 che contestualmente si approva , per un 
importo complessivo mensile di Euro 3.640.686.41 e di Euro 32.766.177,69 per la durata di  9 mesi. 

Art. 2 - Il presente decreto, sottoposto al visto di legittimità della Corte dei Conti e di rego-
larità amministrativa contabile della Ragioneria Territoriale dello Stato di Ancona, diventerà effica-
ce all’esito positivo di detti controlli.  

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Marco Ugo Filisetti 

 
Allegati n. 2: c.s. 
 202009160844; 
 202009161201 
 
 

 

Dirigente: Andrea Ferri 
 



A B C D E F G H

Codice Meccanografico
INFANZIA ‐ TOTALE 
ORE INSEGNANTI

II GRADO ‐ 
TOTALE ORE 
INSEGNANTI

ITP ‐ TOTALE 
ORE

COLLABORAT
ORI 

SCOLASTICI ‐ 
ORE

EDUCATORI ‐ 
ORE

ASSISTENTI 
AMMINISTRA
TIVI ‐ ORE

ASSISTENTI 
TECNICI ‐ ORE

ADDETTI 
AGRARI ‐ ORE

ANIC80300L  POLVERIGI  M. RICCI  175 0 0 108 0 9 0 0

ANIC80400C  ANCONA ‐ ANCONA NORD 75 0 0 144 0 11 0 0

ANIC805008  GIOACCHINO ROSSINI 200 0 0 126 0 8 0 0

ANIC806004  SASSOFERRATO  BARTOLO DA SASS.  100 0 0 90 0 6 0 0

ANIC80700X  FILOTTRANO  BELTRAMI  50 0 0 72 0 9 0 0

ANIC80800Q  ARCEVIA 25 0 0 108 0 6 0 0

ANIC80900G  S.SAN QUIRICO DON M.COSTANTINI  0 0 0 54 0 5 0 0

ANIC81000Q  OSTRA 0 0 0 108 0 9 0 0

ANIC81100G  ANCONA  AUGUSTO SCOCCHERA  175 0 0 162 0 8 0 0

ANIC813007  ANCONA  NOVELLI NATALUCCI  50 0 0 90 0 11 0 0

ANIC814003  NUMANA  GIOVANNI PAOLO II  25 0 0 72 0 5 0 0

ANIC81500V  CAMERANO 75 0 0 108 0 6 0 0

ANIC81600P  CITTADELLA ‐ MARGHERITA HACK 75 0 0 108 0 8 0 0

ANIC81700E  ANCONA ‐ PINOCCHIO MONTESICURO 150 0 0 216 0 9 0 0

ANIC81800A  ANCONA ‐ POSATORA PIANO ARCHI 225 0 0 144 0 12 0 0

ANIC819006  ANCONA ‐ QUARTIERI NUOVI 200 0 0 90 0 8 0 0

ANIC82000A  ANCONA ‐ GRAZIE TAVERNELLE 200 0 0 162 0 12 0 0

ANIC82300T  MONTEMARCIANO ‐ MARINA 100 0 0 126 0 11 0 0

ANIC82400N  FALCONARA RAFFAELLO SANZIO 50 0 0 90 0 8 0 0

ANIC82500D  FALCONARA CENTRO 75 0 0 90 0 8 0 0

TOTALE ORE ASSEGNATE 

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



ANIC826009  GALILEO FERRARIS 200 0 0 144 0 11 0 0

ANIC827005  CERRETO D'ESI  ITALO CARLONI  0 0 0 54 0 5 0 0

ANIC828001  FABRIANO  F. IMONDI ROMAGNOLI  0 0 0 108 0 47 36 0

ANIC82900R  JESI  CARLO URBANI  200 0 0 180 0 12 0 0

ANIC830001  I.C.  FEDERICO II  JESI 100 0 0 162 0 14 0 0

ANIC83100R  CASTELFIDARDO  PAOLO SOPRANI  175 0 0 126 0 9 0 0

ANIC83200L  LORETO  GIANNUARIO SOLARI  175 0 0 162 0 11 0 0

ANIC83300C  SENIGALLIA MARCHETTI 100 0 0 72 0 6 0 0

ANIC834008  CORINALDO 100 0 0 72 0 8 0 0

ANIC835004  NORI DE' NOBILI TRECASTELLI 50 0 0 108 0 6 0 0

ANIC83600X  MONTEROBERTO  BENIAMINO GIGLI  175 0 0 198 0 9 0 0

ANIC83700Q  MOIE  CARLO URBANI  200 0 0 108 0 11 0 0

ANIC83800G  LUIGI BARTOLINI 50 0 0 36 0 5 0 0

ANIC83900B  JESI  LORENZO LOTTO  150 0 0 162 0 12 0 0

ANIC84000G  JESI  SAN FRANCESCO  0 0 0 126 0 9 0 0

ANIC84100B  CASTELFIDARDO  MAZZINI  100 0 0 90 0 8 0 0

ANIC842007  OSIMO  CAIO GIULIO CESARE  200 0 0 180 0 9 0 0

ANIC843003  OSIMO BRUNO DA OSIMO 175 0 0 108 0 9 0 0

ANIC84400V  OSIMO  F.LLI TRILLINI  150 0 0 180 0 11 0 0

ANIC84500P  FABRIANO EST  ALDO MORO  175 0 0 126 0 11 0 0

ANIC84600E  FABRIANO OVEST  MARCO POLO  50 0 0 90 0 6 0 0

ANIC84700A  SENIGALLIA CENTRO ‐ FAGNANI 50 0 0 126 0 14 0 0

ANIC848006  SENIGALLIA  MARIO GIACOMELLI  50 0 0 126 0 14 0 0

ANIC849002  SENIGALLIA SUD ‐ BELARDI 25 0 0 90 0 8 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



ANIC850006  I. C.  RITA LEVI‐MONTALCINI  175 0 0 90 0 8 0 0

ANIC851002  MONTE SAN VITO 75 0 0 72 0 6 0 0

ANIC85200T  CHIARAVALLE  MARIA MONTESSORI  75 0 0 108 0 5 0 0

ANIS002001  LIVIO CAMBI ‐ DONATELLO SERRANI 0 110 0 36 0 8 72 0

ANIS00400L  VANVITELLI ‐ STRACCA ‐ ANGELINI 0 39 7 90 0 14 36 0

ANIS00800X  A.EINSTEIN ‐ A.NEBBIA 0 0 0 108 0 14 126 0

ANIS00900Q  CORRIDONI ‐ CAMPANA 0 47 13 36 0 11 18 0

ANIS01100Q  I. I. S. OSIMO  LAENG  ‐ CASTELFIDARDO 0 90 64 72 0 11 126 0

ANIS01200G  L.DI SAVOIA ‐ G. BENINCASA 0 0 0 90 0 14 108 0

ANIS01300B  I.I.S.  PODESTI ‐ CALZECCHI ONESTI  0 70 46 36 0 11 54 0

ANIS014007  I.I.S. VOLTERRA ‐ ELIA 0 0 45 108 0 17 72 0

ANIS01600V  BETTINO PADOVANO 0 62 4 72 0 17 36 0

ANIS01700P  I.I.S. MOREA ‐ VIVARELLI 0 0 4 144 15 17 0 36

ANIS01800E  MERLONI ‐ MILIANI 0 0 20 36 0 12 0 0

ANIS01900A  A. PANZINI 0 18 54 90 0 51 288 0

ANIS02100A  GALILEO GALILEI 0 5 17 72 0 15 18 0

ANIS022006  I.I.S. CUPPARI SALVATI 0 97 0 54 0 11 0 18

ANIS023002  I.I.S. MARCONI PIERALISI 0 165 162 72 0 14 126 0

ANMM077007  CPIA SEDE ANCONA 0 0 0 36 0 36 0 0

ANPC010006  CARLO RINALDINI 0 0 0 36 0 11 0 0

ANPC03000B  FRANCESCO STELLUTI 0 0 0 72 0 8 18 0

ANPC040002  GIULIO PERTICARI 0 0 0 36 0 11 0 0

ANPC060007  VITTORIO EMANUELE II 0 0 0 36 0 8 0 0

ANPS010009  E. MEDI 0 26 0 90 0 20 54 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



ANPS03000E  G. GALILEI 0 0 0 90 0 14 18 0

ANPS040005  LS LEONARDO DA VINCI 0 0 0 72 0 15 36 0

ANPS05000Q  VITO VOLTERRA 0 47 0 36 0 6 72 0

ANSD01000Q  LICEO ARTISTICO  EDGARDO MANNUCCI  0 60 0 36 0 9 108 0

APIC804003  RIPATRANSONE ISC 150 0 0 72 0 11 0 0

APIC80500V  AMANDOLA ISC OMNICOMPRENSIVO 25 0 0 72 0 2 0 0

APIC80600P  SPINETOLI ISC 0 0 0 126 0 9 0 0

APIC80800A  ACQUAVIVA P. ISC  DE CAROLIS  100 0 0 54 0 8 0 0

APIC809006  IC ROTELLA 25 0 0 144 0 6 0 0

APIC81000A  FERMO IC  DA VINCI‐UNGARETTI  100 0 0 198 0 9 0 0

APIC811006  ISC DEL TRONTO E VALFLUVIONE 100 0 0 126 0 9 0 0

APIC81300T  INTERPROVINCIALE SIBILLINI ISC 100 0 0 126 0 8 0 0

APIC817005  ISC FOLIGNANO ‐ MALTIGNANO 75 0 0 144 0 11 0 0

APIC818001  GROTTAMMARE ISC  LEOPARDI G.  275 0 0 252 0 11 0 0

APIC820001  CASTEL DI LAMA ISC 1 200 0 0 72 0 8 0 0

APIC82100R  FALCONE E BORSELLINO 100 0 0 198 0 11 0 0

APIC82200L  VINCENZO PAGANI 100 0 0 234 0 8 0 0

APIC82300C  P.S.GIORGIO ISC  NARDI  25 0 0 108 0 11 0 0

APIC824008  MONTEGRANARO ISC 0 0 0 72 0 9 0 0

APIC825004  FALERONE ISC 100 0 0 216 0 11 0 0

APIC82600X  MONTEGIORGIO ISC 0 0 0 270 0 12 0 0

APIC82700Q  PETRITOLI ISC 0 0 0 216 0 9 0 0

APIC82800G  MONTEPRANDONE ISC 0 0 0 72 0 9 0 0

APIC82900B  ISC LUCIANI‐S.FILIPPO 200 0 0 126 0 12 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



APIC83000G  ISC ASCOLI CENTRO.D'AZEGLIO 0 0 0 108 0 9 0 0

APIC83100B  ISC BORGO SOLESTA'‐CANTALAMESSA 0 0 0 90 0 8 0 0

APIC832007  ISC DON GIUSSANI‐MONTICELLI 50 0 0 108 0 9 0 0

APIC833003  ISC NORD SAN BENEDETTO DEL TR. 0 0 0 108 0 11 0 0

APIC83400V  ISC SUD SAN BENEDETTO DEL TR. 225 0 0 126 0 12 0 0

APIC83500P  IC CENTRO SAN BENEDETTO DEL TR 0 0 0 108 0 12 0 0

APIC83600E  I.S.C.  RITA LEVI MONTALCINI  175 0 0 126 0 12 0 0

APIC83700A  RODARI‐MARCONI 0 0 0 108 0 9 0 0

APIC838006  ISC MONTE URANO 0 0 0 144 0 9 0 0

APIC839002  ISC SANT'ELPIDIO A MARE 0 0 0 126 0 15 0 0

APIC840006  ISC FERMO  BETTI  100 0 0 108 0 9 0 0

APIC841002  ISC  FRACASSETTI‐CAPODARCO DI 0 0 0 288 0 11 0 0

APIS00100Q  LICEO ARTISTICO  PREZIOTTI‐LICINI  0 162 0 54 0 9 126 0

APIS00200G  IST. ISTR. SEC. SUP.  CARLO URBANI  0 0 0 54 0 53 36 0

APIS00300B  I.I.S. LIC. CL. LEOPARDI  S.BENEDETTO TR 0 0 0 72 0 8 0 0
APIS004007  IST. OMNICOMPRENSIVO TEC.COMM. 

AMANDOLA
0 0 0 90 0 11 0 0

APIS00700P  IIS FAZZINI/MERCANTINI 0 8 0 54 0 11 18 0

APIS00800E  I.I.S. IST.TEC.AGR.  ULPIANI  ASCOLI P. 0 18 18 72 0 14 90 54

APIS00900A  ISTITUTO SUPERIORE  A. CAPRIOTTI  0 0 0 36 0 12 0 0

APIS01100A  I.I.S. E. FERMI ‐ G. SACCONI ‐ A. CECI  0 172 38 126 0 18 18 0

APIS012006  ANTONIO ORSINI ‐ OSVALDO LICINI 0 48 0 108 0 17 18 0

APIS013002  G.MAZZOCCHI ‐ UMBERTO I 0 0 58 72 0 15 252 0

APMM068003  CPIA ASCOLI PICENO 0 0 0 36 0 36 0 0

APMM06900V  CPIA FERMO 0 0 0 36 0 36 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



APPC01000R  LIC. CL.  A.CARO  FERMO 0 78 0 54 0 9 0 0

APPC02000B  FRANCESCO STABILI 0 0 0 36 0 48 36 0

APPS02000E  B. ROSETTI 0 0 0 36 0 9 0 0
APPS030005  LICEO SCIENTIFICO STATALE  T. C. 

ONESTI 
0 115 0 90 0 11 198 0

APRH01000N  I.P.S.S.E.O.A.  BUSCEMI  S.BENEDETTO 

TR
0 0 0 126 0 11 0 0

APRI02000Q  O. RICCI 0 24 36 54 0 12 36 0
APRI03000A  I.P.S.I.A. SAN BENEDETTO TR. 

GUASTAFERRO
0 0 66 144 15 48 108 0

APTD07000B  I.T.E.T.  CARDUCCI/GALILEI  FERMO 0 0 0 36 0 48 36 0

APTF010002  I.T.T.  G. E M. MONTANI  FERMO 0 32 167 144 0 23 162 18

MCIC80200E  N. STRAMPELLI CASTELRAIMONDO 25 0 0 108 0 6 0 0

MCIC80300A  SIMONE DE MAGISTRIS CALDAROLA 25 0 0 252 0 5 0 0

MCIC804006  GIACOMO LEOPARDI  SARNANO 0 0 0 144 0 6 0 0

MCIC805002  COLDIGIOCO 0 0 0 54 0 3 0 0

MCIC80600T  VINCENZO TORTORETO 0 0 0 90 0 5 0 0

MCIC80700N  ENRICO MATTEI 100 0 0 108 0 9 0 0

MCIC809009  UGO BETTI CAMERINO 50 0 0 108 0 5 0 0

MCIC81000D  IC P.TACCHI VENTURI 0 0 0 162 0 11 0 0

MCIC811009  ENRICO MESTICA CINGOLI 0 0 0 90 0 6 0 0

MCIC812005  ALESSANDRO MANZONI 50 0 0 90 0 5 0 0

MCIC813001  IC R.SANZIO PORTO POTENZA PICEN 100 0 0 72 0 8 0 0

MCIC81400R  G. LEOPARDI POTENZA PICENA 100 0 0 90 0 6 0 0

MCIC81500L  IC  G. LUCATELLI  TOLENTINO 225 0 0 90 0 45 36 0

MCIC81600C  DON BOSCO ‐ TOLENTINO 125 0 0 90 0 6 0 0

MCIC817008  VINCENZO MONTI POLLENZA 0 0 0 126 0 6 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



MCIC818004  ISTITUTO COMPRENSIVO COLMURANO 0 0 0 90 0 5 0 0

MCIC81900X  GIOVANNI XXIII MOGLIANO 75 0 0 126 0 5 0 0

MCIC820004  MONS. PAOLETTI PIEVE TORINA 0 0 0 126 0 3 0 0

MCIC82100X  L. LOTTO MONTE S. GIUSTO 125 0 0 90 0 8 0 0

MCIC82200Q  VIA PIAVE MORROVALLE 150 0 0 90 0 9 0 0

MCIC82400B  EGISTO PALADINI TREIA 50 0 0 90 0 9 0 0

MCIC825007  IC LUCA DELLA ROBBIA 100 0 0 90 0 9 0 0

MCIC826003  G. CINGOLANI MONTECASSIANO 100 0 0 90 0 6 0 0

MCIC82700V  ENRICO FERMI MACERATA 200 0 0 180 0 9 0 0

MCIC82800P  ENRICO MESTICA MACERATA 125 0 0 108 0 8 0 0

MCIC82900E  ENRICO MEDI PORTO RECANATI 0 0 0 54 0 8 0 0

MCIC83000P  S. AGOSTINO CIVITANOVA MARCHE 150 0 0 126 0 9 0 0

MCIC83100E  NICOLA BADALONI 75 0 0 108 0 6 18 0

MCIC83200A  BENIAMINO GIGLI 125 0 0 90 0 12 0 0

MCIC833006  DANTE ALIGHIERI MACERATA 25 0 0 90 0 8 0 0

MCIC834002  VIA REGINA ELENA 200 0 0 108 0 11 0 0

MCIC83500T  VIA TACITO 150 0 0 108 0 11 0 0

MCIC83600N  VIA UGO BASSI 125 0 0 108 0 11 0 0

MCIC83700D  LUIGI LANZI 150 0 0 72 0 6 0 0

MCIS00100V  COSTANZA VARANO CAMERINO 0 0 0 36 0 9 0 0
MCIS00200P  IS  LEONARDO DA VINCI  CIVITANOVA 

MARCHE
0 0 0 54 0 18 72 0

MCIS00300E  FRANCESCO FILELFO 0 45 0 144 0 6 18 0

MCIS00400A  ENRICO MATTEI 0 25 13 90 0 12 36 0

MCIS00700T  ALBERICO GENTILI 0 0 0 36 0 5 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



MCIS00800N  BRAMANTE 0 0 0 18 0 8 0 0

MCIS00900D  GIUSEPPE GARIBALDI MACERATA 0 66 66 108 15 15 72 72

MCIS01100D  V.BONIFAZI CIVITANOVA MARCHE 0 54 0 72 0 9 54 0

MCIS012009  I.I.S. MATTEO RICCI 0 83 80 90 0 14 72 0

MCMM00200G  ANNESSA AL CONVITTO NAZIONALE 0 0 0 90 15 3 0 0

MCMM05300C  CPIA SEDE MACERATA 0 0 0 36 0 36 0 0

MCPC04000Q  GIACOMO LEOPARDI DI MACERATA 0 0 0 72 0 48 54 0

MCPC09000R  GIACOMO LEOPARDI 0 100 0 54 0 12 108 0
MCPS02000N  LICEO SCIENTIFICO  G.GALILEI  

MACERATA
0 0 0 36 0 9 0 0

MCRH01000R  G. VARNELLI CINGOLI 0 0 143 234 15 12 144 0

MCRI010008  F. CORRIDONI 0 0 95 90 0 12 90 0

MCRI040004  RENZO FRAU 0 16 16 54 0 9 18 0

MCRI05000P  DON E. POCOGNONI 0 18 0 36 0 8 0 0

MCSD01000D  CANTALAMESSA 0 14 0 54 0 9 18 0

MCTD01000V  A. GENTILI MACERATA 0 31 0 36 0 8 0 0

MCTD02000D  I.T.C.G. F.CORRIDONI CIVITANOVA M. 0 0 9 36 0 9 18 0

MCTD030004  G. ANTINORI CAMERINO 0 0 0 36 0 8 0 0

MCTF010005  E. DIVINI 0 58 0 36 0 8 36 0

MCVC010007  G. LEOPARDI MACERATA 0 0 0 144 0 14 0 0

PSEE015007  FANO SAN LAZZARO 0 0 0 90 0 6 0 0

PSEE03900Q  CD FANO S.ORSO 75 0 0 162 0 8 0 0

PSIC80300V  MERCATINO CONCA  R.SANZIO  50 0 0 90 0 5 0 0

PSIC80400P  S.ANGELO IN VADO 0 0 0 126 0 5 0 0

PSIC80500E  AUDITORE  ANNA FRANK  100 0 0 108 0 6 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



PSIC807006  ACQUALAGNA  E.MATTEI  100 0 0 72 0 5 0 0

PSIC808002  APECCHIO  SCIPIONE LAPI  0 0 0 90 0 5 0 0

PSIC80900T  SASSOCORVARO  A. BATTELLI  0 0 0 0 0 0 0 0

PSIC810002  MONTEFELCINO  A. BUCCI  75 0 0 54 0 8 0 0

PSIC81100T  MACERATA FELTRIA 25 0 0 108 0 6 0 0

PSIC81200N  GABICCE MARE  G.LANFRANCO  75 0 0 126 0 9 0 0

PSIC815005  PIANDIMELETO 25 0 0 108 0 8 0 0

PSIC816001  FERMIGNANO D.BRAMANTE 150 0 0 72 0 9 0 0

PSIC81700R  PESARO  L.PIRANDELLO  200 0 0 180 0 11 0 0

PSIC81800L  PESARO  G. LEOPARDI  0 0 0 54 0 9 0 0

PSIC82000L  FOSSOMBRONE  F.LLI MERCANTINI  125 0 0 198 0 14 0 0

PSIC82100C  PESARO  A.OLIVIERI  0 0 0 54 0 8 0 0

PSIC822008  CARTOCETO  MARCO POLO  175 0 0 108 0 8 0 0

PSIC823004  COLLI AL METAURO  G.LEOPARDI  200 0 0 144 0 14 0 0

PSIC82400X  PESARO  DANTE ALIGHIERI  I.C.S. 100 0 0 90 0 9 0 0

PSIC82500Q  PESARO ‐ VILLA SAN MARTINO 100 0 0 90 0 9 0 0

PSIC82600G  URBANIA  DELLA ROVERE  0 0 0 0 0 0 0 0

PSIC82700B  PESARO  GIANFRANCO GAUDIANO  0 0 0 54 0 8 0 0

PSIC828007  PESARO  GALILEO GALILEI  75 0 0 108 0 9 0 0

PSIC829003  FANO  NUTI  100 0 0 126 0 14 0 0

PSIC830007  FANO  G.PADALINO  50 0 0 72 0 8 0 0

PSIC831003  TERRE ROVERESCHE  GIO'POMODORO  50 0 0 252 0 8 0 0

PSIC83200V  MONDOLFO  ENRICO FERMI  75 0 0 144 0 12 0 0

PSIC83300P  MONDOLFO FAA' DI BRUNO 100 0 0 144 0 12 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



PSIC83400E  PERGOLA  G.BINOTTI  125 0 0 180 0 11 0 0

PSIC83500A  CAGLI  F.MICHELINI TOCCI  50 0 0 126 0 9 0 0

PSIC836006  URBINO  PASCOLI  0 0 0 126 0 11 0 0

PSIC837002  URBINO  PAOLO VOLPONI   100 0 0 126 0 5 0 0

PSIC83800T  FANO  A. GANDIGLIO  75 0 0 54 0 14 0 0

PSIC83900N  TAVULLIA ‐PIAN DEL BRUSCOLO 200 0 0 108 0 12 0 0

PSIC84000T  VALLEFOGLIA  GIOVANNI PAOLO II  200 0 0 144 0 11 0 0

PSIC84100N  MONTELABBATE 175 0 0 90 0 11 0 0

PSIC84200D  PESARO  ELIO TONELLI  150 0 0 90 0 8 0 0

PSIS00100B  OMNICOMPRENSIVO  MONTEFELTRO  0 0 0 90 0 14 18 0

PSIS002007  I.I.S. S.MARTA  E  G.BRANCA  0 2 26 36 0 12 36 0

PSIS003003  POLO 3 0 24 36 90 0 54 108 0

PSIS00400V  G.CELLI 0 184 33 90 0 14 90 0

PSIS00600E  I.I.S.  LUIGI DONATI  0 0 0 54 0 9 0 0

PSIS00700A  OMNICOMPRENSIVO  DELLA ROVERE  0 3 18 90 0 18 36 0

PSIS01300N  I.I.S.  ANTONIO CECCHI  0 47 36 108 0 20 72 36

PSIS01800R  I.I.S.  RAFFAELLO  0 0 0 72 0 8 0 0

PSIS01900L  I.I.S.  F. MENGARONI  0 52 0 90 0 9 54 0
PSPC03000N  L. CLASSICO ‐ LING. ‐ SC. UMANE 

MAMIANI
0 38 0 126 0 59 162 0

PSPC06000D  LICEO  NOLFI ‐ APOLLONI  0 54 0 144 0 14 72 0

PSPS01000G  LICEO SCIENTIFICO  TORELLI  0 76 0 54 0 11 18 0

PSPS020006  G.MARCONI 0 38 0 144 0 17 72 0
PSPS050002  LICEO SCIENTIFICO SC.UMANE LAURANA‐

BALDI
0 73 0 72 0 6 36 0

PSRI02000B  PESARO IPSIA BENELLI  0 0 0 36 0 11 0 0

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



PSSD04000T  IST.ARTE  SCUOLA DEL LIBRO  0 38 0 36 0 9 0 0
PSTD10000N  IST.TEC ECON. TECNOLOGICO 

BRAMANTE‐GENGA
0 11 11 90 0 12 18 0

PSTF01000N  E. MATTEI 0 0 66 36 0 12 90 0

PSMM06900E  CENTRO PROV.LE ISTRUZ. ADULTI 0 0 0 36 0 36 36 0

TOTALI ORE 13050 2643 1467 23976 75 2853 4338 234

TOTALE POSTI 522 146,8333333 81,5 666 2,5 79,25 120,5 6,5
INFANZIA ‐ TOTALE 
ORE INSEGNANTI

II GRADO ‐ 
TOTALE ORE 

ITP ‐ TOTALE 
ORE

COLLABORAT
ORI 

EDUCATORI ‐ 
ORE

ASSISTENTI 
AMMINISTRA

ASSISTENTI 
TECNICI ‐ ORE

ADDETTI 
AGRARI ‐ ORECosto Unitario Mensile per figura 

professionale € 2.552,62 € 2.751,12 € 2.552,62 € 1.885,46 € 2.552,62 € 2.110,54 € 2.110,54 € 1.885,46

ALLEGATO DDG1310 16 settembre 2020

202009160844



202009161201 
 

 

Criteri applicati per il calcolo delle ore aggiuntive attribuite a ciascuna scuola 

per le varie categorie professionali, considerando le peculiarità della gestione 

Covid‐19 che afferiscono ai diversi ordini di istruzione 
__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA A: INFANZIA - INSEGNANTI 
Vengono attribuite ore per insegnanti nel caso di sezioni numerose (>20 alunni) 

 Presenza di sezioni a tempo pieno, con piccoli gruppi ai sensi delle disposizioni Covid-19 e delle indicazioni 
del CTS 

o DATO: Numero di sezioni con >20 alunni per le quali è necessaria la costituzione di piccoli gruppi ai sensi 
delle indicazioni del CTS e delle disposizioni Covid-19 

o C.STD: 0,8 Unità/Numero di Sezioni 
Note: Sono state attribuite al max per un numero pari al numero delle classi con più di 20 alunni estratte dal 
monitoraggio USR 

 Presenza di sezioni antimeridiane in presenza, con piccoli gruppi ai sensi delle disposizioni Covid-19 e delle 
indicazioni del CTS 

o DATO: Numero di sezioni con >20 alunni per le quali è necessaria la costituzione di piccoli gruppi ai sensi 
delle indicazioni del CTS e delle disposizioni Covid-19 

o C.STD: 0,5 Unità/Numero di Sezioni 
Note: Sono state attribuite solo se la somma delle sezioni a tempo pieno e quelle antimeridiane non supera il 
numero indicato delle classi con più di 20 alunni che risulta dal monitoraggio USR 

__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA B : II GRADO –DOCENTI 
Vengono attribuite ore per insegnanti del 2° grado, qualora siano presenti laboratori da sdoppiare 

 Aumento dell’attività didattica nei laboratori presenza, a causa dell’emergenza Covid-19 
o DATO 1: Numero di gruppi classe sdoppiati a fronte di Laboratori inadeguati e in assenza di altre soluzioni 

possibili 
o DATO 2: Ore settimanali di docenza da tenere in ciascun gruppo laboratorio sdoppiato per ciascuna 

Materia che non sia possibile coprire con risorse interne 
o C.STD: 100% ore richieste  

 
__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA C: II GRADO - ITP 
Vengono attribuite ore per ITP del 2° grado, qualora siano presenti laboratori da sdoppiare 

 Aumento dell’attività didattica nei laboratori presenza, a causa dell’emergenza Covid-19 
o DATO 1: Numero di gruppi classe sdoppiati a fronte di Laboratori inadeguati e in assenza di altre soluzioni 

possibili 
o DATO 2: Ore settimanali di docenza da tenere in ciascun gruppo laboratorio sdoppiato per ciascuna 

Materia che non sia possibile coprire con risorse interne 
o C.STD: 100% ore richieste  

 
__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA D: COLLABORATORI SCOLASTICI * 
Vengono attribuite ore per collaboratori scolastici, considerando varie situazioni peculiari che possono verificarsi al 1° e al 2° 
ciclo: 

 Incremento dello standard di Igiene e Sanificazione (1° ciclo) 
o DATO: Numero di CS presenti nell’istituto scolastico al 1° ciclo 

ALLEGATO 1310 16 SETTEMBRE 2010 

MI10456
Font monospazio



202009161201 
 

o C.STD: 2,75 ore/Numero di CS 
Note: Sono state attribuite in funzione del numero di collaboratori scolastici presenti in OD risultante a USR 

 Incremento dello standard di Igiene e Sanificazione (2° ciclo) 
o DATO: Numero di CS presenti nell’istituto scolastico al 2° ciclo 
o C.STD: 2,25 ore/Numero di CS 

Note: Sono state attribuite in funzione del numero di collaboratori scolastici presenti in OD risultante a USR 
 

 Presenza di addetti beneficiari della L.104/92 
o   DATO: Numero di addetti in organico già presenti con 104/92  
o   C.STD: 1,5 ore/Numero di Addetti con 104/92 

 Aumento del numero di Piani 
o   DATO: Numero piani aggiuntivi non precedentemente utilizzati 
o   C.STD: 3 ore/Numero piani 

Note: Comprende anche la necessità di sopperire alle necessità di sorveglianza e sicurezza 
 Numero di Plessi superiori alle 11 unità 

o   DATO: Numero plessi aggiuntivi oltre l'11° 
o   C.STD: 12 ore /Numero plessi 

Note: Il dato viene compilato solo dalle scuole che attualmente hanno più di 11 plessi. Il C.STD corrisponde a 1/3 di 
collaboratore scolastico aggiuntivo.  

 Aumento del numero di Plessi rispetto a quanti previsti in organico di diritto 
o   DATO: Numero plessi aggiuntivi 
o   C.STD: 12 ore /Numero plessi 

 Aumento di Superficie rispetto a quella gestita normalmente dall'organico di diritto 
o   DATO: MQ di superficie totale aggiuntiva 
o   C.STD: 2,5min settimanali/MQ Superficie  

Note: Il C.STD è determinato considerando il costo al mq per pulizie esterne da contratto CONSIP/Superficie. La 
soglia di saturazione è di 1000mq 

 Aumento del numero di punti di Afflusso/Deflusso 
o   DATO: Numero di punti di afflusso/deflusso aggiuntivi 
o   C.STD: 2 Ore /Numero punti 

Note: sino ad un max di due punti per plesso 
 Aumento delle ore di apertura della struttura (connessa all'emergenza Covid-19)  

o   DATO: Numero totale di ore aggiuntive settimanali di apertura degli edifici scolastici dell'istituto 
o   C.STD: 20% ore impegnate 

Note: Viene considerato un massimo di 25h aggiuntive per ciascun istituto,  
 Aumento dell'erogazione del Servizio mensa causa turnazioni 

o   DATO: Numero di turni aggiuntivi del servizio mensa 
o   C.STD: 2 ore /Numero turni 

 Accorgimenti di somministrazione per lunch-box 
o   DATO: Numero di classi con Lunch-box 
o   C.STD: 0,8 ore /Classe 

 Aumento delle funzionalità presso i CPIA  
o   DATO: Status di CPIA 
o   C.STD: 36h 

  Note: Viene riconosciuto d'ufficio 1 addetto a tempo pieno per ciascuna struttura CPIA 
 

__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA E: EDUCATORI * 
Viene riconosciuto l’impegno aggiuntivo da parte degli educatori dei convitti, considerando l’aumento di locali cui afferisce la 
loro attività 

 Aumento dell'attività dovuta al Covid-19 
o   DATO: Numero di locali aggiuntivi da presidiare 
o   C.STD: 1 ora /Numero di locali aggiuntivi 

Note: Vengono attribuite ore solo alle scuole che hanno educatori assegnati in OD USR 

ALLEGATO 1310 16 SETTEMBRE 2010 



202009161201 
 

__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA F: ASSISTENTI AMMINISTRATIVI  
Viene riconosciuto l’impegno aggiuntivo da parte degli assistenti amministrativi, che devono farsi carico delle problematiche 
connesse con la gestione del Covid-19 (ad es. Gestione del Personale, dei Contratti, dei Beni e servizi, delle Risorse 
strumentali) 

 Aumento del volume dell'attività amministrativa ordinaria, riferita ai beneficiari della L.104/92 
o   DATO: Numero di addetti già presenti con 104/92 
o   C.STD: 1,5 ore /Numero di Addetti con 104/92 

Note: con 1,5h settimanali per addetto equivale al 33% della forza lavoro 
 Aumento dell'attività amministrativa straordinaria per Covid-19 

o   DATO: Numero totale di assistenti amministrativi nell'organico di diritto 
o   C.STD: 1,5 ore /Numero di Addetti 

Note: Viene attribuito considerando il numero totale di assistenti amministrativi che risultano nell’OD 
 Aumento delle funzionalità presso i CPIA  

o   DATO: Status di CPIA 
o   C.STD: 36h 

   Note: Viene riconosciuto d'ufficio 1 addetto a tempo pieno per ciascuna struttura CPIA 
 Aumento delle attività dovute al supporto alle reti scolastiche per il rispetto e il monitoraggio delle misure di 

contenimento dell'emergenza COVID19 
o   DATO: Status di scuola capofila di una delle reti scolastiche regionali 
o   C.STD: 36h 

   Note: Viene riconosciuto d'ufficio 1 addetto a tempo pieno per ciascuna scuola capofila di rete scolastica regionale 
 
__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA G: ASSISTENTI TECNICI * 
Vengono attribuite ore per Assistenti Tecnici, qualora siano presenti laboratori da sdoppiare: 

 Aumento dell’attività didattica nei laboratori presenza, a causa dell’emergenza Covid-19 
o DATO 1: Numero di gruppi classe sdoppiati a fronte di Laboratori inadeguati e in assenza di altre soluzioni 

possibili 
o DATO 2: Ore settimanali di docenza da tenere in ciascun gruppo laboratorio sdoppiato per ciascuna 

Materia che non sia possibile coprire con risorse interne 
o C.STD: 100% ore richieste  

. 
 Attivazione della DDI 

o   DATO:  Numero di classi in DDI causa Covid-19 ( da compilare solo per Istituti II° grado) 
o   C.STD: 0,5 ore /numero di classi 

. 
 Aumento delle attività dovute al supporto alle reti scolastiche per il rispetto e il monitoraggio delle misure di 

contenimento dell'emergenza COVID19 
o   DATO: Status di scuola capofila di una delle reti scolastiche regionali 
o   C.STD: 36h 

  Note: Viene riconosciuto d'ufficio 1 addetto a tempo pieno per ciascuna scuola capofila di rete scolastica regionale 
 

__________________________________________________________________________________________ 

COLONNA H: ADDETTI AGRARI * 
Vengono attribuite ore per Addetti agrari, considerando la peculiarità della loro attività nei laboratori dell’ indirizzo agrario: 

   Aumento dell'attività dovuta al Covid-19 
o     DATO: Numero totale di addetti presenti 
o     C.STD: 18 ore /Numero di Addetti. 

__________________________________________________________________________________________ 

* arrotondato a 0,5 posti 

ALLEGATO 1310 16 SETTEMBRE 2010 


	202009160808 DDG 1310 16 settembre  istituzione posti docenti ata art.pdf
	202009160844 TABELLA ASSEGNAZIONE ORE ALLEGATA 1310 Foglio di lavoro calcolo assegnazione risorse Covid 231 bis DL 34 II fase al 16 09 2020 ore 0843.pdf
	202009161201 Allegato DDG 1310 Criteri-attribuzione-risorse_Fase-2 (3).pdf

		2020-09-16T20:48:26+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2020-09-16T22:04:50+0200
	Ancona
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0001310.16-09-2020




